Nec tormentis aut modus ullus aut terminus. Illic sapiens ignis urit et reficit; carpit et nutrit, sicut ignes fulminum corpora tangunt nec absumunt; sicut ignes Aetnae et Vesuvi montis, et ardentium ubique terrarum flagrant, nec erogatur; ita poenale illud incendium non damnis ardentium pascitur, sed inexas corporum laceratione enutritur. (*PL* 3, col. 348 sg.)

Isidoro di Siviglia nel cap. 47 del *De natura rerum liber*, dedicato al monte Etna, dice:

Constat autem ad exemplum gehennae, cuius ignis perpetua incendia spirabunt ad puniendos peccatores, qui cruciabuntur in saecula saeculorum. Nam sicut isti montes in tanta temporis diuturnitate usque nunc flammis aestuantibus perseverant, ita ut nunquam extingui possint, sic ignis ille ad crucianda corpora damnatorum finem numquam est habiturus<sup>27</sup>.

Il Venerabile Beda, nel *De natura rerum* al cap. 50 intitolato “Incendium Aetnae” scrive:

Tellus Siciliae, quae cavernosa et sulphure ac bitume strata, ventis pene tota et ignibus patet, spiritu introrsus cum igne concertante, multis saepe locis fumum, vel vapores, vel flammam, eructat, vel etiam vento acrius incumbente, arenarum lapidumve moles egerit. Inde montis Aetnae ad exemplum gehennae ignium tam diutinum durat incendium... (*PL*, 90, col. 276).

Con una spiegazione etimologica compatibilissima con la mentalità medievale, Giuliano di Vézelay ricorda i peccatori dell’inferno come “ethnici” perché questi peccatori «pulchre et urbane Dominus Ethnicos appellat [*Matt.* 5: 47] ab Aethna in quo iugis ignis est denominatio vocabulo, tamquam igneos et ardentem» (*Sermones*, IX; ed. D. Vorreux. Parigi 1972: 224)

Più che una menzione merita Gervasio di Tilbury perché a lui si deve una celebre pagina dove vien ricordata la leggenda del re Arturo che abita in un luogo meraviglioso collocato entro l’Etna, un luogo che fa pensare al Purgatorio come ad una parte speciale dell’inferno. In questa stessa pagina Gervasio si sofferma sulla natura vulcanica della Sicilia, e si chiede:

Cur Sicilia tanta fiunt incendia ac terrae motus? respondeo, quod in terra est abyssus, id est immensa profunditas sic dicta, quia hic fundus nobis imperscrutabilis; de qua abyssu scriptum est: Rupti sunt omnes fontes abyssi magnae. (*Otia imperialia*, ed. Leibnitz, 1707: 922).

La citazione scritturale fa pensare all’inferno. Infatti, dopo un lunga discussione su questo mondo abissale fatto di sconvolgimenti tellurici, affiora l’immagine che ci è ormai familiare: «Inde mons Aetna ad exemplum gehennae tam diutinum eructat incendium» ( *ibid.*).